¶ Secunda ratio. Quia materia huius sacramenti
sunt actus pœnitentis, scilicet cordis contritio & oris confessio,
ut hoc expressè ait Concilium Florentinum sub Eugenio 4. Ergo
ergo sine oris confessione non potest esse materia neq; sacramen-
tum.

¶ Tertia ratio. Quia si talis absolutio esset sacramentalis,
ergo ille pœnitens postea etiam memoriam habens peccatorum
& facultatem ea specialiter confitendi, ad id non teneretur: quia
qui ab aliquo debito semel & legitimè absolutus est, non potest
iustè ac rationabiliter eodem debito obligari secundum Extra-
uag. Benedicti II. Inter cunctas. de pœnit. & remis. & Extrauag.
Ioan. 22. Vas electionis. eodem titu. Consequens autem negatur
ab omnibus doctoribus communiter dicentibus, qd ille tenetur
postea particulariter confiteri, ergo non erat sacramentaliter con-
fessus & absolutus.

¶ Secunda est opinio cõmunis doctorum in
4. dist. 17. & 21. quam etiam sequitur expressè beatus Thom. ca.
dist. 21. q. 2. ad secundum. & Gabriel ea. dist. 17. q. 1. dubio. 2. Ri-
chard. Palud. Gerson & c. quod super inculpabiliter oblita & ig-
norata cadere potest absolutio sacramentalis si sint generaliter cõ-
fessa: quòd q; talis confessio generalis suo sacerdoti in sacramen-
to seu sacramentaliter facta etiã de mortalibus est materia huius sa-
cramenti. Adde & probabiliter ego qd etiam ubi nõ potest quis
villo modo confiteri, quia sensu vel loquela priuatº est, si tunc vel
antè signa contritionis ostendit & maximè in periculo mortis,
vitiq; potest & debet sacramentaliter absolui à peccatis quò ad cul-
pam & pœnam: & ibi est materia huius sacramenti.

¶ Hæc opi-
nio probatur quadrupliciter. Primo, quia materia huius sacramen-
ti est pœnitens subditus cõfitens quomodo potest scilicet specia-
liter per verba si potest, vel per signa & nurº aut per scriptum aut
quomodocunq; potest saltem generaliter si non aliter potest, qd
patet. Quia secundum omnes doctores mutus per signa confi-
tens aliqua peccata, & non alia quæ per signa explicari non pos-
sunt, certè ab omnibus peccatis sacramentaliter absoluendus est:
quia signa contritionis æquivalent confessioni generali de alijs

Ratio. 2.

Tertia.

Opinio. 2.

*xx.
Ruzar. pr 4 di. 2
az. 3. q. 3.*

Ratio. xi.

*secunda
opinionis*

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Secunda.

peccatis suis, ergo. Et vbicunq̄ fuerit talis necessitas excufans à confessione speciali, vt in casu præfenti de quo agimus, etiam si nulla peccata sint specialiter confessa, eadem ratio & iudicium habendum est. Nā qua ratione aliqua peccata nō specialiter confessa in casu necessitatis possunt esse materia sacramenti, eadem & omnia nō specialiter sed generaliter tantū aliquo modo confessa, vt dictū est. ¶ Secūdo probatur hæc secunda opinio. Quia absolutio sacramentalis ex opere operato præstat primā gratiam ipsi confitenti, vt supponitur secundum cōmunem opinionē, vt alibi in nostro quæstionario. q. 1. latius egim⁹. Et illa gratia sacramentalis de lege æquē repugnat tam peccatis oblitis & ignoratis & inculpabiliter omisis in confessione quā etiam specialiter confessis, vt patet: quia non potest vnum mortale à Deo sine alio remitti, ergo huiusmodi absolutio sacramentalis omnia prædicta peccata tam specialiter q̄ non specialiter confessa per gratiam sacramentalē remittit quō ad culpam & pœnā æternā & tēporalē. ¶ Neq̄; valet euasio clarissimi doctoris Medina vbi suprà dicētis, q̄ id fit solū aptitudinaliter seu poti⁹ p̄icipiatuē: quia. s. sacramētū grām præstat, quæ de se est apta nata excludere omne mortale etiā oblitū: nō tñ actu omnia mortalia remittit quō ad culpā vel pœnā. Nā cōtra hanc euasione arguitur. Quia cōstat etiā actu & p̄fectē oīa mortalia etiā oblita simul à Deo eodē mō esse remissa per grām sacramentalē, quæ nullū mortale cōparitur. Hæc aut̄ prima gratia remissiuā peccatorū non nisi virtute sacramenti, vt supponitur, collata est, ergo sacramentalis absolutio sortita est suum effectum super omnia mortalia etiā oblita & inculpabiliter omisa. Et ergo ibi est sacramentum & materia sacramenti vbi & respectu quorum peccatorum suus sacramentalis effectus videlicet prima gratia est. ¶ Neq̄; secūdo valet alia aliorum euasio dicitur, q̄ sicut prius fit absolutio sacramentalis super non referuatis dumtaxat per sacerdotem, qui non nisi de illis non referuatis absolueret potest, & tamen iam ex consequenti per gratiam sacramentalem omnia mortalia etiam referuata simul remittuntur à Deo, licet non remittantur à sacerdote non habente potestatem super illam: ita etiā contingit in oblitis & alijs non specialiter confessis q̄ scilicet gratia effectusque sacramentalis indirectē aut ex consequenti se extendit ad illa remittenda, non autē absolutio sacramentalis quæ respectu eorum non est: quia materia sacramenti huius

non

non sunt. Contra hanc euasione[m] arguitur: quia non est simile. Illic enim in absolutione referuatorum non est materia sacramenti: ex quo pœnitens etiã confitens non est subditus illius sacerdotis quod ad illa referuata: hic autem in absolutione obliutorũ & inculpabiliter omissorũ est materia, quia pœnitens supponitur subditus quod ad omnia quæ aliquo modo confitetur, quod sufficit dum amplius fieri non potest, vt sit materia huius sacramenti, vt probatum est, & probabitur amplius. ¶ Tertiõ probatur opinio, quia vt ait Medina vt supra, in articulo mortis qui iam perdidit loquelam vsuq; rationis, in quo tamẽ apparent vel præcesserũt signa cõtritionis, potest & debet sacramentaliter absolui: quia necessitas inquit caret lege, vt hoc etiã innuitur in ca. Is qui. 26. q. 6. & alibi, vbi nõ solũ de absolutione ab excõmunicatiõẽ, sed etiã à peccatis interim agitur, ergo cõfessio generalis de aliquibus & de omnib⁹ per verba vel signa, dũ aliter in speciali fieri nõ põt, sufficit p materia hui⁹ sacramenti ex institutione Chri atq; pcepto. Nã si nõ, certè neq; in articulo mortis posset esse materia neq; sacramentũ: articulo quippe mortis naturã & substantiã sacramenti mutare nõ potest. ¶ Quarto pbatatur opinio. Quia absolutio sacramentalis potest cadere super venialia generaliter tm cõfessa: id q; quoad remissionẽ culpẽ & ppenẽ ipsorũ scdm cõmuniter doct. ergo & super mortalia inculpabiliter omissa gñaliter p verba vel signa tm cõfessa. Patet cõsequẽtia. Quia materia sacramenti non variatur ex hoc q quis teneatur vel nõ teneatur hæc vel illa confiteri peccata, id enim ad materiã & substantiã sacramenti impertinẽs est, ergo patet secũda opinio probata. ¶ Ad primã autem rationẽ primẽ opinionis respõdeo q antecedens est verũ regulariter: nõ tm in omnib⁹ casib⁹, maxime in necessitate, qd patet etiã in foro causarũ seu ciuili qn non scdm merita causẽ sed ex liberalitate fit absolutio rei, aut qn non põt haberi sufficiens causẽ cognitio. Itẽ sine vlla causẽ cognitione fit absolutio vel remissio pœnarũ per Indulgẽtias: quã tm absolutio pertinet ad sententiã iudicialẽ, vt habetur in ca. Quod aut. de pœ. & re. & supra. q. 1. latius habetur. Sic etiã in pposito in foro sacramentali cõtingit in casu necessitatis vel obliuiois vt dictũ est. Et nihil aliud habetur ex Ioã. 20. nisi q cõfessio specialis peccatorũ si potest, vel si nõ potest saltẽ gñalis verbo vel signo vt fieri pteat ex institutione & pcepto diuino necessaria & sufficiens materia est hui⁹ sacramenti, vt dictũ est.

Tertiõ.

Quarta.

Ad ratio
nem. i. opi
nionis. x.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Ad.2. ¶ Ad secundam rationem ex concilio Florentino similiter respondeo quod ibi loquitur regulariter tantum & secundum quod communiter fieri debet. Quod patet. Quia ex eo quod dicitur requiritur confessio, non excludit quod in casu necessitatis sufficiat confessio per signa & nutus & per scripturam, ut patet secundum communiter doctores. Et ergo similiter per eandem rationem non excludit quod in casu necessitatis sufficiat confessio generalis per signa, ubi specialis haberi non potest, ut dictum est.

Ad.3. ¶ Ad tertiam rationem respondeo negando consequentiam. Quia ad implendum preceptum diuinum & Ecclesiasticum de specialiter confitendo, à cuius impletione durante obliuione vel impotentia excusatus est, tenetur poenitens ad id dum commode potuerit: & per absolutionem sacramentalem à peccatis precedentem non est à prædicta obligatione simpliciter absolutus: sed ex suppositione dumtaxat, scilicet dum aliàs in speciali confiteri non potest. Extrauagans autem Benedicti. II. & aliorum doctorum rationes in oppositum expressè loquuntur & sunt verè quando quis est ritè confessus & absolutus, ut tenebatur: ita quod iam simpliciter suæ satisfecit obligationi: tunc enim ut iterum confiteatur & absoluaatur rationabiliter cogi non potest, in casu autè præfenti nondum simpliciter suæ obligationi de specialiter confitendo poenitens satisfecit, ut dictum est. Adde quod ex suppositione potest quis cogi per superiorem ut iterum confiteatur, etiam si in speciali ritè confessus & absolutus sit: ut latius de hoc Adria. de confessione. quæst. 5. & Medina itidem de confessione. quæst. 36. de iteratione confessionis agit.

Resp. ad dubium. ¶ Igitur ad dubium supra positum respondeo, quod salubriter fit absolutio sacramentalis à peccatis super eum qui in articulo mortis signa contritionis ostendit, etiam si nullo alio modo tunc confiteatur: quia iam non potest loquela aut etiam usu rationis ante mortem priuatus. Et ratio patet ex supra dictis. Tum primo, quia super peccata tali modo per signa saltè generaliter confessi secundum communem opinionem absolutio sacramentalis & potest & fieri debet. Tum secundo, quia etià illo dato quod si non potest nisi super confessi quò ad culpam mortaliù: at verò quò ad poenam & remissionem venialium secundum Scotum & sequaces potest cadere absolutio talis, etiam nulla contritione aut displicentia de eis habita, dum modo actualiter non placeant, etiam si specialiter nullo modo
sint

sint confessa, sed solum generaliter. Imò & secundum commu-
 niter doctores generalis tantum confessio sufficit ad remissionem
 culpæ eorum cum aliquali displicentia. Tum tertio quia quò ad
 remissionem pœnarum tantum sicut potest fieri Indulgentia si-
 ne vlla confessione præmissa (vt suprà. q. 24. habetur) quando id
 Papa non requirit, ergo si talis sacerdos id intendens .s. absolue-
 re quantum & quomodo potest vel à culpis vel à pœnis, aut per viâ
 sacramenti aut per viam Indulgentiæ dicit, absoluo te à peccatis,
 benè agit intendens q̄ valeat quod valere potest. Peccata enim
 dicuntur etiam pœnæ debite pro peccatis, vt suprà. q. 6. habetur.
 Et hoc etiam habet locum quò ad defunctos, licet eis Indulgen-
 tiæ non valeat per viam absolutionis iudiciariæ, sed per modum
 suffragij, vt suprà. q. 13. habetur: quia si sacerdos dicens absoluo te
 à peccatis intendat, vt dictum est, defuncto illi concedere Indul-
 gentiam quò ad remissionem pœnarum quantum & quomodo
 potest secundum Dei iudicium & voluntatem, qui non alligatur
 verbis, benè agit: maximè quia & in hoc sunt etiam opiniões, fiat
 quod fieri potest, valeat quod valere potest apud Deum & Ecclē-
 siam. ¶ Si ad suprà dicta dicatur q̄ periculosum est expectare vs-
 que ad talem articulum quo quis laborat in extremis ad conce-
 dendum illi Indulgentiam, vt dictum est, ex quo posset mors tam
 repente irruere q̄ non esset locus cōcedendi Indulgentiam illā,
 respōdeo. Verum est q̄ potest occurrere tale periculū, ideo quā-
 do probabiliter immineret aut timeretur, vtilius esset citò conce-
 dere Indulgentiam, & omnia alia requisita agere discretè & dili-
 genter. Quando verò tale periculum non timetur, tunc dictum
 est esse vtile expectare, sed cum diligentia semper & sollicitudine
 seu adsit sacerdos paratus, vt secundum tenorem bullæ concedat
 ei Indulgentiam ple. & faciat alia requisita ante quàm expiret in-
 firmus. Ad quod expedit q̄ infirmus sui compos eligat aliquem
 sacerdotem, qui eum si fortè fuerit priuatus loquela aut vsu ratio-
 nis, absoluat & concedat Indulgentiam secundum tenorem in-
 dultri, & semper referuet aliquam bullam seu Indulgentiam pro
 articulo mortis, virtute cuius absoluat, & ei Indulgentia conce-
 datur, vt dictū est hic & suprà. q. 32. 35. q. 24. ¶ Sed omnia hæc pe-
 ricula cessant quando Papa ipse concedit pro tali articulo mor-
 tis Indulgentiam pro tali opere pio, non imponendo nec cōmit-
 tendo alicui q̄ eam concedat, sed ipse ex nunc pro tunc eam con-

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

cedit, id quod raro concedit. Vel quando concedit q̄ si contigerit mori sine confessione, dum modò ante mortem in eo apparuerint signa contritionis: vel si subito obierit, q̄ habens talem bullam lucretur talem Indulgentiam plen. vt continetur in bulla contra Africam: seu q̄ si non potuerit eligere confessorem, vel si oblitus fuerit eligere, vt continetur in priuilegijs mendicantium, q̄ tunc moriens in statu gratiæ consequatur Indulgentiam plen. Seu si dixerit q̄ qui in statu gratiæ obierit in habitu fratrum Minorum, vt concessit Leo. 10. & alij Pontifices, vt habetur in compendio priuilegiorum mendicantium, consequatur Indulgentiã plenariam: quæ gratia est vberissima nil requirens neque periculũ habens ad lucrandum talem Indulgentiam, sed q̄ in statu gratiæ moriatur in habitu prædicto saltem posito super se, vt habetur in forma indulti. ¶ Nota tamen q̄ si quis ex notabili negligẽtia expectaret mori sine confessione aut sine electione confessoris, indignus esset lucrari Indulgentiam præfatam concessam cũ hac conditione, si contigerit mori sine confessione aut si non potuerit eligere confessorem & c. & fortè talem Indulgentiam ideò nõ lucraretur: quia bulla solũ id concessit quando à casu sic obijt sine confessione aut sine electione confessoris ex obliuione aut impotentia, non autem quando ex electione, aut ex notabili negligentia talem casum & impossibilitatem incurrit, vt patet ex iplo bullæ tenore & ex concedentis intentione. ¶ Secundum dictum est. Quando infirmus in articulo mortis perdidit iã loquelam simul & vsũ rationis, si antè petierat sacramentum confessionis & alia sacramenta seu confessorem, seu si ostenderat signa contritionis seu Christiani, seu si saltem non est talis conditionis q̄ viuebat in mortali peccato notoriè, tunc sacerdos adueniens præmissa confessione generali à circũstantibus pro eo, qui, vt supponitur, nullo modo nec per signa potest confiteri, & sic dicẽdo Misereatur tui & c. absoluat eum à censuris, si quibus ligatus tenetur, & etiam dicat absoluo te à peccatis, valeat quod valere potest, vt suprà dictum est, & concedat ei Indulgentias quas concedere potest secundum bullas, quas habet, vt suprà habetur. Potest etiam & debet illi ministrari Sacramentum Eucharistiæ & extreme vnctionis post absolutionẽ præfatã si creditur q̄ sine periculo euomendi recipiet Eucharistiã, aliàs non. Quòd si talis priuatulus loquela simul & vsũ rationis erat talis conditionis, qui secundum

*Ne
miserentibus m
habun nro.*

*Secundũ
dictum.*

dū suū modū viuendi aut secundū statū in quo perdidit loquelā
 & vsū rationis, aut in quo morte preoccupatus est, erat in mor-
 tali peccato notoriē nō factis signis cōtritiōis aut Christiani, tūc
 præsūmit Ecclesia in malo statu permanere & decedere: ideo tūc
 nō est remediū hominū sed cōmēdetur Deo, qui potest suscita-
 re mortuos, & ei etiā tūc gratiā cōtritiōis p̄stare: ideo nulla abso-
 lutio ei debet impēdi: sed neq; debēt sui p̄pinqui & amici omit-
 tere missas & alia suffragia pro eo post mortē facere celebrari &
 Indulgētias pro eo accipere ac si in bono statu decessisset. ¶ Quā-
 do aut infirmus perdidit quidem loquelā non tamē vsū ratio-
 nis tunc si potest saltē per signa cōfiteri aliqua peccata, cōfiteatur
 & absoluat, vt dictū est, etiā à peccatis. Quòd si nō potest confi-
 teri vllō modo, procuretur q̄ signa cōtritiōis aut Christiani fa-
 ciat & ostēdat, & fiat cū eo vt dictū est. Quòd si iste (de quo lo-
 quimur priuatus lingua sed non vsu rationis) sit talis conditionis
 q̄ viuebat in mortali notoriē, saltē quādo articulus mortis ipsum
 preoccupauit, & nulla signa cōtritiōis aut Christiani ostendit,
 tunc persuadeatur ad id quantum possibile fuerit, vt moriatur vt
 Christianus in statu salutis, querendo ab eo si vult sacramenta &
 alia eiusmodi, vt infra in. 3. puncto habetur, & secundū quod ip-
 se fecerit & se disposuerit, sic fiat cū eo, vt oportet ad salutē. Qui
 si tandem nullo modo vult mori vt Christianus, relinquatur soli
 Deo, vt dictum est, de moriente in mortali sine signis contritiō-
 nis: quia multo peius præsūmitur de isto vt patet. ¶ Tertiū dictū
 fit q̄ propter defectus multiplices suprà dictos & alios vndecun-
 que proueniētes & impediētes ne quis in articulo mortis lucretur
 Indulgentiā plen. sibi cōcessam, vile & expediēs consiliū est q̄
 infirmus antequā priuetur facultate loquelę & vsus rationis pro-
 curet lucrari omnes Indulgentias, quas quomodocūq; potuerit,
 recitādo vel alio modo. Insuper q̄ ipsemet præcipiat in testamē-
 to aut aliās aut roget aliquos de quibus magis confidat q̄ pro eo
 accipiāt bullas aut lucrentur Indulgētias pro defunctis, statim vt
 ipse expirauerit, & ad hoc relinquat aliqua sua bona signata si ha-
 beret: & p̄cipuē hoc cōmēdet religiosi qui secundū sua priuilegia
 possūt defunctis multas Indulgētias applicare, & ipsi solēt in hoc
 esse diligētiores. Nam si ipse infirmus id mandet seu roget, plus
 ei valebit q̄ si alius proprio motu pro eo iā defuncto id faceret cē-
 teris paribus tam quò ad prēmium essentialē q̄ quò ad acciden-
 tale

*Tertium
 dictum.*

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

rale & satisfactionem pœnarum: maximè si quando id præcepit aut rogauit fieri pro se talia suffragia erant in statu gratiæ, aut quãdo id ratificauit, quibus quod ad fructum satisfactionis inde prouenturum ex opere tantum operato ipsorum suffragiorum Indulgentiarum seu sacrificiorum æqualiter habebit à quocunque & per quemcunque fiant & mandentur ceteris paribus, vt de hoc latius Gabriel in canon. lect. 57. littera E. & littera V. X. & lect. 58. per totum.

Punct. 3.

Primum dictum.

¶ Tertium punctum est. Pro instructione infirmi & circumstantium quomodo se debeant habere, vt infirmus moriatur in statu salutis & vt Christianus, dico quatuor secundum Gerson in tripartito seu tractatu de arte moriendi, alpha 32. G. & c. Primum dictum est quod infirmus admoneatur quod recognoscat se esse subditum morti necessario & Dei voluntati quodque cum hac lege ipse cum alijs omnibus hominibus in mundum hunc peregrinus aduenit: vt scilicet per viam vitæ huius rectè ambulantes in Dei seruitio tandem in fine vitæ huius in nostram patriam intremus ad quietem & præmium æternum: quodque propter hoc mortem quæ via est. imò & ianua communis omnium etiam Christi & sanctorum ad gloriam, acceptet libenter ex iussu Dei: aliàs ad pœnam æternam vellet nollet eam patietur.

¶ Item secundo quod recognoscat Dei beneficia præstita in tota vita, & quasi sibi mutuo accommodata: præsertim quod nunc hora mortis dedit Deus cognitionem veram & non morte subita cum multis alijs periculosè præoccupatus est, & quod ideo libenter & fideliter est restituendum Deo repetenti corpus & anima & omne aliud bonum temporale suum, quod hucusque concessit ad usum iucundum vitæ & ad merendum lucrumque diuitias & regnum gloriæ, & propter hoc ei insuper gratias agat pro usu talium concessio dicens cum Iob. 1. cap. Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum scilicet pro usu hucusque concessio, & in eius misericordia præcipue sperando & liberalitate petat humiliter veniam de peccatis & abusu suorum donorum in vita contra Dominum benefactorem commissis.

Iob.

¶ Item recogitet tertio. Infirmus se multum in vita peccasse, unde potius pœnam mereatur: quodque ideo nunc in recompensam & satisfactionem peccatorum æquo animo ferat etiam mortem à Deo illatam aut permissam & eam acceptet offeratque Deo in prædictam satisfactionem, oretque vt eam Deus misericorditer sic acceptet: sicque recompenabit pœnas purgatorij & faciet de necessitate

virtutem meritum & remedium peccatorum, & econtrà si iniustus & impatienter, aut si nil horum faciendo necessariò vt bestia sine fructu moriatur. ¶ Item quartò recogitet q̄ post hanc horã mortis nunquam habebit remedij opportunitatem neq; pœnitentiã, quòd ideo nunc cogitet de salute animæ suæ nil sollicitans de alijs temporalibus non necessarijs ad animæ salutem, quæ statim ab eo peribũt in æternum, velit nolit, ac si ea nũquam habuisset: & ideo de illis etiam de filijs nil curet sed ea omnia commendet committatq̄ue Deo & alijs quibus secundum legem Dei cõuenit de illis curare: nam Deo est maior cura de omnibus omni tẽpore: & ipse Deus erit sollicitus de eis multo meliùs, si homo de Dei honore & voluntate sollicitus ipsius Dei curæ fideliter & cõfidenter sua committat. Curet ergo salutem animæ suæ, vt Deus vult & in hoc rem suam & filiorum & domus suæ meliùs aget Deo placens: rogetq; astantes vt òrent pro eo: faciatq; opportunè testamẽtum suum, vt oportet, disponendo, si potest, & habet vnde disponat: aut si non potest, committat hoc alteri cui ipse cõfidit. ¶ Secundum dictum est, q̄ admoneatur infirmus vt cõfirmetur in fide gaudens q̄ Christianus est: & confiteatur ibi fidẽ Christi & articulos & sacramenta &c. Secundò petat à Deo verè ex corde veniam peccatorum: habeatq; verum propositum emẽdæ suæ vitæ si vixerit: rogans Deum pro gratia ad hoc faciendũ & debitè nunc de peccatis conterendum. ¶ Tertio videat si habeat conscientiam de aliquo peccato mortali non confessò, optet & petat à Deo illuminari vt habeat notitiam mortalium, si qua habet, vt debitè doleat, confiteatur, & satisfaciat. Optet etiã seu velit efficaciter ablata vel detenta iniustè statim restitui si potest vt tenetur secundum valorem facultatum suarum, etiam vsq; ad omnium suorum bonorum celsionem & renũtiationem, vbi aliàs debita satisfactio fieri non valeret, vt oportet, cogitãs q̄ per mortem ipsam ipso facto est statim ipse necessariò sine fructu illã facturus: nisi nũc viuens eam liberè faciat, vt tenetur, & vt potest, efficaciter disponendo q̄ fiat tunc si sine maiori detrimento potest fieri aut statim post mortem per hæredes efficaciter fiat.